



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Responsabile : PIOVANI MATTEO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1263 del 10/09/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E SVILUPPO DEL PATRIMONIO: PROGETTO DI "AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA" SITO IN VIA NAZIONALE N. 6 A FORNOVO DI TARO (PR) - CUP D85E23000250001 - CIG B4F1C1B294 - APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1 (LOTTO 1)

Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione

VISTI:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'atto di conferimento di responsabilità di E.Q. dell'Ufficio "EDILIZIA SCOLASTICA E SVILUPPO DEL PATRIMONIO" come da D.D. n. 1087/2026 del 30/07/2026;
- la D.D. n. 528 del 30/04/2025, così come integrata con D.D. n. 665 del 26/05/2025, con cui la Dirigente del Servizio interessato, Ing. Elisa Botta, ha individuato, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, come Responsabile Unico del Progetto in questione a far tempo dal 01/05/2025, il sottoscritto Arch. Matteo Piovani;

DATO ATTO CHE:

- per il sottoscritto Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione del Servizio EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - Unità Organizzativa EDILIZIA SCOLASTICA, Arch. Matteo Piovani, anche RUP ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,

non sussistono condizioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, agli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all'art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

- la delibera di Consiglio n. 43 del 09/12/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028 e con cui sono stati contestualmente approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028, il relativo elenco annuale 2026, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026 - 2028;
- la delibera di Consiglio n. 47 del 22/12/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026 – 2028;
- il decreto del Presidente n. 1 del 20/01/2026 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;
- il decreto del Presidente n. 18 del 24/02/2026 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028;

RICHIAMATI INOLTRE:

- la determinazione del dirigente del servizio finanziario n. 51 del 20/01/2026 con la quale è stato approvato il Riaccertamento Parziale dei Residui 2025 (paragrafo 9.1 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011);
- il decreto del Presidente n. 9 del 09/02/2026 con cui è stata adottata la I variazione al PEG 2026-2028 (art. 175 comma 5-bis del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 20/02/2026 con cui è stata approvata la II variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 (art.175 comma 2 del TUEL);
- il decreto del Presidente n. 19 del 24/02/2026 con il quale è stato aggiornato il risultato presunto di amministrazione, ai sensi dell'art. 187 comma 3 del TUEL;
- il decreto del Presidente n. 28 del 03/03/2026 con il quale è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2025 (art. 228 comma 3 del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 09/03/2026 con cui è stata approvata la III variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 (art.175 comma 2 del TUEL);
- il decreto presidenziale n. 38 del 11/03/2026 con cui è stata adottata la II variazione al PEG 2026-2028 (Art. 175 comma 5-bis del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 28/04/2026 con cui è stato approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2025, a norma dell'art. 227 del TUEL;
- il Decreto Presidenziale n. 63/2026 del 30/04/2026 con cui è stata approvata la III variazione al PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026 – 2028;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 28/04/2026 con cui è stata approvata la IV variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 (art.175 comma 2 del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 23/06/2026 con cui è stata approvata la V variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 (art.175 comma 2 del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 24/07/2026 con cui è stata approvata la VERIFICA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 (ART. 175 E 193 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000);

RICHIAMATA ALTRESÌ:

- la delibera di Consiglio n. 16 del 29/04/2026 con cui è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 - 1° VARIAZIONE;

VISTE:

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 16 del 08/06/2023 avente per oggetto "APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO QUADRO PER LO SVILUPPO INTEGRATO DEL POLO TECNICO-MECCANICO DI FORNOVO TARO: AVVIO DEL PROGETTO "PALAZZINA DELLA SCIENZA";
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 34 del 24/09/2024 avente per oggetto "APPROVAZIONE ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI PARMA, FONDAZIONE ITS ACADEMY MECCANICA MECCATRONICA MOTORISTICA PACKAGING-ITS MAKER ACADEMY, PER LA REALIZZAZIONE DELL'AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA DEL POLO TECNICO-

MECCANICO DI FORNOVO TARO PRESSO L'I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA IN FORNOVO DI TARO”;

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 40 del 07/11/2024 con cui sono state approvate le modifiche all'atto di concessione approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 16 del 08/06/2023, tra la Provincia di Parma e Innovation Farm scarl per la "CONCESSIONE PLURIENNALE DI IMMOBILI PRESSO POLO TECNICO PROFESSIONALE MECCANICA DI FORNOVO TARO PER LA REALIZZAZIONE DELL'AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA DEL POLO TECNICO-MECCANICO DI FORNOVO TARO PRESSO L'I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA in FORNOVO DI TARO (PR)”;

PREMESSO CHE:

- l'Amministrazione Provinciale è proprietaria degli edifici inclusi nell'area "Ex SPU" in Via Nazionale n. 6 a Fornovo Taro, acquisita nel 1984 al fine di realizzare un complesso scolastico comprendente un centro di formazione professionale, la nuova sede dell'allora ITSOS, ora Istituto d'Istruzione Superiore Gadda, ed una palestra;
- gli edifici adibiti a centro di formazione professionale venivano realizzati grazie a contributo della Regione Emilia-Romagna che imponeva sui medesimi un vincolo di destinazione a Centro di Formazione Professionale della durata di 50 anni tuttora vigente;
- l'attuale assetto gestionale degli edifici adibiti a centro di formazione professionale in capo ad Innovation Farm scarl è stato delineato per disposizione dell'Atto di Consiglio Provinciale n. 1/2020 con concessione in uso e gestione unificata del polo formativo per 10 anni ad Innovation Farm scarl;
- i quattro edifici principali con aule, uffici e officina, tra i quali rileva il Laboratorio Territoriale per l'Occupabilità (LTO), rappresentano oggi un'evoluzione della sperimentazione del Polo Tecnico-Professionale della meccanica di Fornovo di Taro su iniziativa delle imprese costituenti Dallara Automobili Spa, Camattini Meccanica Srl (ad oggi Dallara Compositi), Bercella Srl e Cisita Parma Srl (ad oggi integrata Experis e Lincotec);
- per la crescita del Polo, Innovation Farm, attraverso un percorso di dialogo e confronto con l'I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda concernente anche la razionalizzazione complessiva degli spazi, ha declinato un processo di sviluppo con realizzazione di un centro dedicato ai "Big Data", attrezzato con laboratori dedicati, fulcro dell'industria 4.0, per il quale si ipotizza l'utilizzo, in termini spaziali, di un'area di circa 1300 metri quadrati corrispondente all'immobile di proprietà della Provincia, limitrofo al Polo formativo di Via Nazionale a Fornovo Taro e attualmente in disuso;
- si è pertanto ipotizzato di destinare l'immobile di cui a "Palazzina della Scienza" dopo una riqualificazione coerente al vincolo di utilizzo e soprattutto utile ad espandere il polo formativo alla luce della crescita della popolazione scolastica frequentante l'I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda, come da proiezioni demografiche elaborate dall'Ufficio Statistica della Provincia di Parma;
- dalle predette proiezioni demografiche della popolazione nella fascia di età compresa tra i "14 ed i 18 anni", per il distretto delle Valli Taro e Ceno (elaborate dall'Ufficio Statistica della Provincia di Parma), risulta chiaro un aumento progressivo almeno fino al 2026/2028;
- l'Amministrazione Provinciale ha condiviso conseguentemente la strategia e la necessità di ampliare gli spazi per la didattica presso l'I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda sito in Via Nazionale n. 6 a Fornovo di Taro (PR);
- per quanto detto sopra, la Provincia di Parma, il Consorzio Innovation Farm, l'I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda e il Comune di Fornovo sottoscrivevano, in data 14/06/2023 un accordo di programma per la realizzazione del Progetto "Palazzina della Scienza" e sviluppo del Polo Tecnico Meccanico di Fornovo Taro;
- in data 26/09/2023 la Provincia di Parma e Innovation Farm scarl sottoscrivevano una convenzione per la concessione pluriennale di un immobile ubicato all'interno del polo scolastico, attualmente fatiscente e non utilizzato, da sottoporre a recupero complessivo con l'obiettivo di aumentare la disponibilità di spazi didattici;
- nella predetta convenzione era stabilito che l'intervento di recupero sarebbe stato da attuare sulla base di uno studio di fattibilità prodotto dalla Provincia di Parma;

PREMESSO INOLTRE CHE:

- a tale proposito, anche al fine di adempiere correttamente agli obblighi previsti nella convenzione di cui sopra, con D.D. n. 1065 del 01/08/2023 è stato affidato, ai sensi del combinato disposto dell'art. 50 del D. Lgs 36/2023, all'Arch. Gianluca MORA, l'incarico di "progettazione progetto di fattibilità tecnico economico ampliamento istituto Gadda di Fornovo";
- il suddetto professionista ha provveduto a trasmettere il progetto di fattibilità tecnico economico per l'AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA" SITO IN VIA NAZIONALE N. 6 A FORNOVO DI TARO (PR), acquisito al prot. 27723/2023 del 29/09/2023;
- con Decreto Presidenziale 225/2023 del 15/11/2023 si è approvato il progetto di fattibilità tecnico economico relativo per l'AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA" SITO IN VIA NAZIONALE N. 6 A FORNOVO DI TARO (PR) avente il sotto riportato quadro tecnico economico:

A	Lavori		
A1	Lavori a base d'asta		3 870 320,00 €
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	3,30%	127 720,56 €
A	Totale		3 998 040,56 €
B	Somme a disposizione		
B1	Lavori in economia non compresi nell'appalto	1,00%	39 980,41 €
B2	Rilievi, accertamenti e indagini		5 000,00 €
B3	Allacciamenti a pubblici servizi		20 000,00 €
B4	Imprevisti (I.V.A. compresa)	2,16%	86 393,46 €
B5	Spese tecniche per progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE, collaudo, CRE (oneri previdenziali inclusi)	7,50%	299 853,04 €
B6	Incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023	2,00%	79 960,81 €
B7	Spese di pubblicazione - ANAC - autorizzazioni		5 000,00 €
B8	I.V.A. 10% sui lavori (voce A)	10,00 %	399 804,06 €
B9	I.V.A. 22% su spese tecniche (voce B5)	22,00 %	65 967,67 €
B	Totale		1 001 959,44 €
C	Totale generale costo di realizzazione (A+B)		5 000 000,00 €

- con D.D. n. 192 del 14/02/2024 è stato affidato l'incarico per la pratica necessaria ad avviare e concludere il procedimento di verifica dell'interesse culturale di beni appartenenti a enti pubblici come definito dall'art. 12 e 13 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 (D.Lgs. 42 2004), n. 42, recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio" all'operatore economico Arch. Matteo Barbieri;
- con D.D. n. 282 del 04/03/2024 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva (parte ARCHEOLOGIA) all'operatore economico Archeosistemi con studio in Via Nove Martiri 11 - 42124 Reggio Emilia (loc. Sesso) (RE), per un importo complessivo di € 2.440,00;
- con D.D. n. 293/2024 del 06/03/2024 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva (parte EDILIZIA), per le pratiche edilizie e per il coordinamento sicurezza in fase di progettazione all'operatore economico Arch. Gianluca Mora con studio in Via Giuditta Sidoli 67 - 43123 Parma (PR) - Partita I.V.A. 02606130348, per un importo complessivo di € 53.733,68;
- con D.D. n. 297 del 06/03/2024 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva (parte IMPIANTI MECCANICI) all'operatore economico ing. Carlo Corradi - COBE ingegneria SRL con studio in Via Pedemontana Est 21/B - 43029 Mamiano di Traversetolo (PR) - Partita I.V.A. 02602180347, per un importo complessivo di € 13.195,52;
- con D.D. n. 298 del 06/03/2024 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva (parte STRUTTURE) all'operatore economico ing. Giuseppe Stefanini - ERGON TECNICA

ENGINEERING s.r.l. con studio in Località Cà Valesia 35 - 43043 Borgo Val di Taro (PR) - Partita I.V.A. 03053140343, per un importo complessivo di € 26.264,16;

- con D.D. n. 299 del 06/03/2024 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva (parte ACUSTICA) all'operatore economico Dott. Bertoli Daniele con studio in Via Trieste 78 - 43122 Parma (PR) - C.F. BRTDNL72M12G337L - Partita I.V.A. 02513650347, per un importo complessivo di € 4.948,32;
- con D.D. n. 310 del 07/03/2024 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva (parte IMPIANTI ELETTRICI) all'operatore economico Ing. Giuseppe Iccardi - I.F.CO. Ingegneria con studio in Via Pedemontana Est 21/B - 43029 Mamiano di Traversetolo (PR), per un importo complessivo di € 20.935,20;
- con D.D. n. 312 del 08/03/2024 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva (parte GEOLOGIA) all'operatore economico Dott. Domenico Bianco con studio in Via Nazionale 90 - 43043 Borgo Val di Taro (PR) - Partita I.V.A. 02310290347, per un importo complessivo di € 5.290,90;
- in data 31/10/2024 è stato consegnato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, acquisito al prot. n. 30621/2024 del 31/10/2024;
- con D.D. n. 1687 del 13/11/2024 è stato affidato l'incarico di supporto alla verifica (parte STRUTTURE) all'operatore economico ing. Silvia Zerbini con studio in Piazza Sen. Lagasi 37 - 43041 Bedonia (PR) - C.F. ZRBSLV81L70B042W - Partita I.V.A. 2502540343, per un importo complessivo di € 7.280,00;
- con D.D. n. 1312 del 14/10/2025 si è proceduto all'affidamento degli incarichi di "Direzione lavori, Direzioni operative, Coordinamento sicurezza in fase esecutiva" al RTI MORA ARCH. GIANLUCA - ERGON TECNICA ENGINEERING S.R.L. - COBE INGEGNERIA S.R.L. - I.F.CO. INGEGNERIA Studio Associato composto da:
 - o Arch. Mora Gianluca capogruppo (Mandatario) C.F. MROGLC61T07G337I, Partita I.V.A. 02606130348 per Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;
 - o Ing. Stefanini Giuseppe (Mandante) della società ERGON TECNICA ENGINEERING S.R.L., C.F./ e P. I.V.A. 03053140343 per Direzione operativa strutture;
 - o Ing. Iccardi Giuseppe (Mandante) dello STUDIO ASSOCIATO I.F.CO DI ICCARDI E FONTANA, C.F./ e P. I.V.A. n. 01879600342 per Direzione operativa impianti elettrici.;
 - o Ing. Corradi Carlo (Mandante) legale rappresentante della società "COBE INGEGNERIA S.R.L.", C.F./ e P. I.V.A. 02966220341 per Direzione operativa impianti meccanici;rappresentato dall'Arch. Gianluca Mora, in qualità di capogruppo, Via Giuditta Sidoli, 67 - 43123 Parma (PR), per un importo pari a € 132.032,24, oltre ad € 4.621,13 per spese accessorie, oltre a cassa previdenziale e I.V.A. di legge per un totale complessivo di € 173.385,80;
- con D.D. 1912 del 24/12/2025 si è proceduto ad affidare gli incarichi riferiti al collaudo dell'opera pubblica;

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

- in data 06/05/2024 la Provincia di Parma ha presentato al Comune di Fornovo di Taro ISTANZA P.D.C. (in deroga) N. 03/2024 (prot. Comune di Fornovo n. 5155 del 06.05.2024 e integrazione del 13.05.2024 prot. Comune di Fornovo n. 5531);
- in data 22/10/2024 il Comune di Fornovo, dopo aver acquisito tutti i pareri necessari per la realizzazione dell'intervento in oggetto, ha rilasciato il Permesso di Costruire in Deroga n. 3/2024, registrato al prot. n. 29555/2024 del 22/10/2024;
- in sede di Conferenza dei Servizi indetta dal Comune di Fornovo, ARPAE ha espresso parere favorevole all'intervento, con la prescrizione di dover sviluppare, nella fase del progetto esecutivo, uno studio di fattibilità (tecnica, architettonica ed economica) della barriera acustica delineata nello studio attuale del TCA incaricato;
- a tale proposito, l'ufficio edilizia scolastica ha provveduto a sviluppare il documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo alla "REALIZZAZIONE DI BARRIERA ACUSTICA A SEGUITO DI AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA" acquisito al prot. n. 35567/2024 del 17/12/2024;

- con prot. n. 34376/2024 del 09/12/2024, l'Arch. Gianluca Mora, incaricato per la progettazione esecutiva (parte EDILIZIA), ha provveduto a trasmettere la revisione 01 del Capitolato Speciale di Appalto;
- con prot. n. 34751/2024 del 11/12/2024, l'ing. Giuseppe Stefanini, incaricato per la progettazione esecutiva (parte STRUTTURE), ha provveduto a trasmettere la revisione 01 degli elaborati progettuali a seguito di verifica da parte del tecnico incaricato, Ing. Silvia Zerbini;
- con prot. n. 34777/2024 del 11/12/2024, l'ing. Silvia Zerbini, incaricato per la verifica strutturale, ha provveduto a trasmettere il relativo verbale, a supporto della validazione della progettazione esecutiva, nel quale è riportato il parere positivo;
- i restanti aspetti da verificare ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 34 dell'allegato I.7 dello stesso D.Lgs. 36/2023, sono stati esaminati dall'ufficio tecnico della Stazione Appaltante, nella figura del Geom. Aristide Vitali, come risulta da relativo verbale, acquisito al prot. n. 35444/2024 del 17/12/2024, nel quale è riportato il parere positivo;
- con prot. n. 35573/2024 del 17/12/2024 è stato acquisito il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto e firmato, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, dal R.U.P.;
- con D.D. n. 2105 del 19/12/2024 è stato, tra l'altro, approvato il progetto esecutivo di "AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA" SITO IN VIA NAZIONALE N. 6 A FORNOVO DI TARO (PR) – CUP D85E23000250001, acquisito al prot. n. 30621/2024 del 31/10/2024, così come da revisioni di cui ai prot. n. 34376/2024 del 09/12/2024 e n. 34751/2024 del 11/12/2024, composto dai relativi elaborati ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1	lavori a base d'asta		
	OPERE EDILI		€ 1 869 774,62
	STRUTTURE		€ 1 015 000,00
	IMPIANTI MECCANICI		€ 531 122,12
	IMPIANTI ELETTRICI		€ 468 323,71
	SOMMANO LAVORI		€ 3 884 220,45
A2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 129 680,00
A	totale		€ 4 013 900,45
B	somme a disposizione		
B1	lavori in economia non compresi nell'appalto		€ 31 000,00
B2	rilievi, accertamenti e indagini iva compresa		€ 5 500,00
B3	allacciamenti a pubblici servizi		€ 20 000,00
B4	contributo ANAC, imprevisti, IVA compresa		€ 61 215,10
B5	Spese tecniche di progettazione esecutiva, D.L., CSE, collaudi, compreso Inarcassa		€ 327 600,00
B6	Fondo per incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023	1,6%	€ 64 222,41
B8	IVA su lavori A e B1	10%	€ 404 490,05
B9	Iva su spese tecniche B5	22%	€ 72 072,00
B	totale somme a disposizione		€ 986 099,55
C	Totale Generale costo di realizzazione (A+B)		€ 5 000 000,00

suddiviso nei seguenti due lotti:

- LOTTO 1 (Provincia di Parma):

A1	lavori a base d'asta		
	OPERE EDILI		€ 1 869 774,62
	STRUTTURE		€ 1 015 000,00
	IMPIANTI MECCANICI		€ 90 354,92
	IMPIANTI ELETTRICI		€ 0,00
	SOMMANO LAVORI		€ 2 975 129,54
A2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 129 680,00
A	totale		€ 3 104 809,54
B	somme a disposizione		
B1	lavori in economia non compresi nell'appalto		€ 31 000,00

B2	rilievi, accertamenti e indagini iva compresa		€ 5 500,00
B3	allacciamenti a pubblici servizi		€ 20 000,00
B4	contributo ANAC, imprevisti, IVA compresa		€ 61 215,10
B5	Spese tecniche di progettazione esecutiva, D.L. , CSE, collaudi, compreso Inarcassa		€ 327 600,00
B6	Fondo per incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023		€ 64 222,41
B8	IVA su lavori A e B1	10%	€ 313 580,95
B9	Iva su spese tecniche B5	22%	€ 72 072,00
B	totale somme a disposizione		€ 895 190,46
C	Totale Generale costo di realizzazione (A+B)		€ 4 000 000,00

• LOTTO 2 (Innovation Farm scarl):

A1	lavori a base d'asta		
	OPERE EDILI		€ 0,00
	STRUTTURE		€ 0,00
	IMPIANTI MECCANICI		€ 440 767,20
	IMPIANTI ELETTRICI		€ 468 323,71
	SOMMANO LAVORI		€ 909 090,91
A2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 0,00
A	totale		€ 909 090,91
B	somme a disposizione		
B1	lavori in economia non compresi nell'appalto		€ 0,00
B2	rilievi, accertamenti e indagini iva compresa		€ 0,00
B3	allacciamenti a pubblici servizi		€ 0,00
B4	contributo ANAC, imprevisti, IVA compresa		€ 0,00
B5	Spese tecniche di progettazione esecutiva, D.L. , CSE, collaudi, compreso Inarcassa		€ 0,00
B6	Fondo per incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023		€ 0,00
B8	IVA su lavori A	10%	€ 90 909,09
B9	Iva su spese tecniche		€ 0,00
B	totale somme a disposizione		€ 90 909,09
C	Totale Generale costo di realizzazione (A+B)		€ 1 000 000,00

- con D.D. n. 2141 del 23/12/2024 la Stazione Unica Appaltante ha tra l'altro, approvato, ai sensi dell'art. 17, co. 1, D.lgs. 36/2023, i documenti di gara e ha indetto la procedura di affidamento (procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023) per l'affidamento dei lavori di ampliamento spazi per la didattica I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda Via Nazionale N. 6 – 43045 Fornovo Di Taro (PR) CUP D85E23000250001 CIG B4F1C1B294;
- con D.D. n. 931 del 29/07/2025 la Stazione Appaltante ha provveduto, tra l'altro:
 - o all'approvazione dei verbali di gara e all'aggiudicazione definitiva dell'appalto di "LAVORI DI AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA Via Nazionale N. 6 – 43045 Fornovo di Taro (PR) CUP D85E23000250001 CIG B4F1C1B294" all'operatore economico Raggruppamento Temporaneo d'Imprese COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede in Parma Piazzale Badalocchio n. 9/B CAP 43126 Codice Fiscale e Partita IVA 02079260341 - CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA CONSORZIO IMPIANTI TERMICI ELETTRICI E AFFINI (mandante) con sede in Parma Via Quintino Sella n. 9/A CAP 43126 Codice Fiscale e Partita IVA 02314840345, che ha offerto un ribasso del 9,43597%;
 - o a precisare che l'impresa COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE ha indicato quali Consorziate Esecutrici DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Varano De' Melegari (PR) Via Maria Montessori n. 12 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita IVA 01518030349 e GRENTI S.P.A. con sede in Solignano (PR) Via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita IVA 01514520343;

- o a precisare che l'impresa CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA CONSORZIO IMPIANTI TERMICI ELETTRICI E AFFINI ha indicato quali Consorziato Esecutrici S.T.I.G. SRL con sede in Fontanellato (PR) Via Aimi n. 14 Codice Fiscale e Partita IVA 00156510349 e L'ELETTROTECNICA BERTANI S.R.L. con sede in Borgo Val di Taro (PR) Via Caduti del Lavoro n. 30 CAP 43043 Codice Fiscale e Partita IVA 02438170348;
- con D.D. n. 1039 del 27/08/2025 la Stazione Appaltante ha rettificato l'importo contrattuale, il quale risulta essere pari ad € 3.734.972,89 di cui € 2.677.075,48 per lavori, € 928.217,41 per costi manodopera ed € 129.680,00 per oneri di sicurezza;
- in data 15/09/2025 è stato sottoscritto con l'aggiudicatario il contratto rep. n. 15346;
- in data 20/11/2025 i lavori principali sono stati consegnati all'Operatore Economico affidatario, come risulta da relativo verbale;
- con D.D. 1940 del 29/12/2025 si è provveduto, tra l'altro, a prendere atto della D.D. n. 931 del 29/07/2025 adottata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma e dell'esito della procedura di affidamento dei "LAVORI DI AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA Via Nazionale N. 6 - 43045 Fornovo di Taro (PR) CUP D85E23000250001 CIG B4F1C1B294";
- con il medesimo atto, si è provveduto a rimodulare il quadro tecnico economico complessivo e quelli riferiti ai singoli lotti a seguito di aggiudicazione, come di seguito riportato:

			DD 2105/2024	DD 931/2025 (come rettificata con DD 1039/2025)	Differenze
A1	lavori a base d'asta				
	OPERE EDILI		€ 1 869 774,62	€ 1 732 934,67	-€ 136 839,95
	di cui manodopera		€ 419 579,73	€ 419 579,73	€ 0,00
	OPERE EDILI manodopera esclusa		€ 1 450 194,89	€ 1 313 354,94	-€ 136 839,95
	STRUTTURE		€ 1 015 000,00	€ 949 882,80	-€ 65 117,20
	di cui manodopera		€ 324 904,52	€ 324 904,52	€ 0,00
	STRUTTURE manodopera esclusa		€ 690 095,48	€ 624 978,28	-€ 65 117,20
	IMPIANTI MECCANICI		€ 531 122,12	€ 489 637,80	-€ 41 484,32
	di cui manodopera		€ 91 481,92	€ 91 481,92	€ 0,00
	IMPIANTI MECCANICI manodopera esclusa		€ 439 640,20	€ 398 155,88	-€ 41 484,32
	IMPIANTI ELETTRICI		€ 468 323,71	€ 432 837,62	-€ 35 486,09
	di cui manodopera		€ 92 251,24	€ 92 251,24	€ 0,00
	IMPIANTI ELETTRICI manodopera esclusa		€ 376 072,47	€ 340 586,38	-€ 35 486,09
	SOMMANO LAVORI		€ 3 884 220,45	€ 3 605 292,89	-€ 278 927,56
A2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 129 680,00	€ 129 680,00	€ 0,00
A	totale		€ 4 013 900,45	€ 3 734 972,89	-€ 278 927,56
B	somme a disposizione				
B1	lavori in economia non compresi nell'appalto		€ 31 000,00	€ 31 000,00	€ 0,00
B2	rilievi, accertamenti e indagini iva compresa		€ 5 500,00	€ 5 500,00	€ 0,00
B3	allacciamenti a pubblici servizi		€ 20 000,00	€ 20 000,00	€ 0,00
B4	contributo ANAC, imprevisti, IVA compresa		€ 61 215,10	€ 61 215,10	€ 0,00
B5	Spese tecniche di progettazione esecutiva, D.L. , CSE, collaudi, compreso Inarcassa		€ 327 600,00	€ 327 600,00	€ 0,00
B6	Fondo per incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023	1,60%	€ 64 222,41	€ 64 222,41	€ 0,00
B8	Iva su lavori A	10%	€ 404 490,05	€ 376 597,29	-€ 27 892,76
B9	Iva su spese tecniche	22%	€ 72 072,00	€ 72 072,00	€ 0,00
B10	Ribasso d'asta (I.V.A. compresa)			€ 306 820,32	€ 306 820,32

B	totale somme a disposizione	€ 986 099,56	€ 1 265 027,12	€ 278 927,56
C	Totale Generale costo di realizzazione (A+B)	€ 5 000 000,00	€ 5 000 000,00	€ 0,00

• LOTTO 1 (Provincia di Parma):

			DD 2105/2024	DD 931/2025 (come rettificata con DD 1039/2025)	Differenze
A1	lavori a base d'asta				
	OPERE EDILI		€ 1 869 774,62	€ 1 732 934,67	-€ 136 839,95
	di cui manodopera		€ 419 579,73	€ 419 579,73	€ 0,00
	OPERE EDILI manodopera esclusa		€ 1 450 194,89	€ 1 313 354,94	-€ 136 839,95
	STRUTTURE		€ 1 015 000,00	€ 949 882,80	-€ 65 117,20
	di cui manodopera		€ 324 904,52	€ 324 904,52	€ 0,00
	STRUTTURE manodopera esclusa		€ 690 095,48	€ 624 978,28	-€ 65 117,20
	IMPIANTI MECCANICI		€ 90 354,92	€ 81 829,06	-€ 8 525,86
	di cui manodopera		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	IMPIANTI MECCANICI manodopera esclusa		€ 90 354,92	€ 81 829,06	-€ 8 525,86
	IMPIANTI ELETTRICI		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	di cui manodopera		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	IMPIANTI ELETTRICI manodopera esclusa		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	SOMMANO LAVORI		€ 2 975 129,54	€ 2 764 646,52	-€ 210 483,02
A2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 129 680,00	€ 129 680,00	€ 0,00
A	totale		€ 3 104 809,54	€ 2 894 326,52	-€ 210 483,02
B	somme a disposizione				
B1	lavori in economia non compresi nell'appalto		€ 31 000,00	€ 31 000,00	€ 0,00
B2	rilievi, accertamenti e indagini iva compresa		€ 5 500,00	€ 5 500,00	€ 0,00
B3	allacciamenti a pubblici servizi		€ 20 000,00	€ 20 000,00	€ 0,00
B4	contributo ANAC, imprevisti, IVA compresa		€ 61 215,10	€ 61 215,10	€ 0,00
B5	Spese tecniche di progettazione esecutiva, D.L. , CSE, collaudi, compreso Inarcassa		€ 327 600,00	€ 327 600,00	€ 0,00
B6	Fondo per incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023	1,60%	€ 64 222,41	€ 64 222,41	€ 0,00
B8	IVA su lavori A e B1	10%	€ 313 580,95	€ 292 532,65	-€ 21 048,30
B9	Iva su spese tecniche B5	22%	€ 72 072,00	€ 72 072,00	€ 0,00
B10	Ribasso d'asta (I.V.A. compresa)			€ 231 531,32	€ 231 531,32
B	totale somme a disposizione		€ 895 190,46	€ 1 105 673,48	€ 210 483,02
C	Totale Generale costo di realizzazione (A+B)		€ 4 000 000,00	€ 4 000 000,00	€ 0,00

• LOTTO 2 (Innovation Farm scarl):

			DD 2105/2024	DD 931/2025 (come rettificata con DD 1039/2025)	Differenze
A1	lavori a base d'asta				
	OPERE EDILI		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	di cui manodopera		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	OPERE EDILI manodopera esclusa		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	STRUTTURE		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	di cui manodopera		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	STRUTTURE manodopera esclusa		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	IMPIANTI MECCANICI		€ 440 767,20	€ 407 808,75	-€ 32 958,45

	<i>di cui manodopera</i> IMPIANTI MECCANICI manodopera esclusa		€ 91 481,92 € 349 285,28	€ 91 481,92 € 316 326,83	€ 0,00 -€ 32 958,45
	<i>di cui manodopera</i> IMPIANTI ELETTRICI manodopera esclusa		€ 468 323,71 € 92 251,24 € 376 072,47	€ 432 837,62 € 92 251,24 € 340 586,38	-€ 35 486,09 € 0,00 -€ 35 486,09
	SOMMANO LAVORI		€ 909 090,91	€ 840 646,37	-€ 68 444,54
A2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
A	totale		€ 909 090,91	€ 840 646,37	-€ 68 444,54
B	somme a disposizione				
B1	lavori in economia non compresi nell'appalto		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B2	rilievi, accertamenti e indagini iva compresa		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B3	allacciamenti a pubblici servizi		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B4	contributo ANAC, imprevisti, IVA compresa		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B5	Spese tecniche di progettazione esecutiva, D.L. , CSE, collaudi, compreso Inarcassa		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B6	Fondo per incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023	1,60%	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B8	IVA su lavori A	10%	€ 90 909,09	€ 84 064,64	-€ 6 844,45
B9	Iva su spese tecniche	22%	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B10	Ribasso d'asta (I.V.A. compresa)			€ 75 288,99	€ 75 288,99
B	totale somme a disposizione		€ 90 909,09	€ 159 353,63	€ 68 444,54
C	Totale Generale costo di realizzazione (A+B)		€ 1 000 000,00	€ 1 000 000,00	€ 0,00

- con D.D. 215 del 19/02/2026 si è provveduto, tra l'altro, ad autorizzare l'erogazione dell'anticipazione contrattuale limitatamente alla quota di intervento afferente al Lotto 1 (Provincia di Parma);
- in data 19/02/2026 è stato sottoscritto l'atto di chiarimento relativo alla concessione stipulata in data 26 settembre 2023 tra la Provincia di Parma e Innovation Farm – IIS Gadda di Fornovo di Taro, approvato in pari data con D.D. n. 218/2026;
- con D.D. n. 494 del 09/04/2026 è stata approvata la modifica contrattuale, effettuata ai sensi dell'art. 120, comma 3, e dell'art. 121, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, con cui è stato prorogato il tempo contrattuale di 55 giorni naturali e consecutivi;
- con D.D. 680 del 12/05/2026 si è provveduto, tra l'altro, ad autorizzare l'erogazione dell'anticipazione contrattuale limitatamente alla quota di intervento afferente al Lotto 2 (Innovation Farm scarl);

CONSIDERATO CHE:

- con prot. n. 25333 del 01/09/2026, è stata acquisita la documentazione contabile relativa al primo stato di avanzamento dei lavori, LOTTO 1, a tutto il 31/08/2026, redatta dal direttore dei lavori incaricato e composta da:
 - o Libretto delle misure n.1;
 - o Registro di contabilità n.1;
 - o Sommario registro di contabilità n.1;
 - o Stato di avanzamento dei lavori n. 1;
 - o Libretto dei Sotto computi n. 1;
 - o Certificato di pagamento n. 1;
- la documentazione contabile di cui sopra è stata regolarmente sottoscritta anche dall'Operatore Economico affidatario che non ha apposto alcuna riserva, come da documentazione acquisita al prot. 25441 del 03/09/2026;

- dalla documentazione contabile si evince un credito a favore dell'Impresa pari ad € 516.000,00, oltre I.V.A. di legge;
- l'art. 27 del "CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO" stabilisce: *"Le rate di acconto sono dovute ogni qualvolta l'importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli articoli 22, 23 e 24, raggiunge un importo non inferiore al 15% del contratto di appalto, secondo quanto risultante dal Registro di contabilità e dallo Stato di avanzamento lavori redatta dalla D.L., calcolato come somma delle due contabilità separate dei lotti di cui all'art. 2 comma 6 del presente CSA";*
- l'importo dei lavori raggiunti ammonta ad € 649.124,80 ed è superiore al 15% del contratto di appalto (€ 560 245,93);
- il sottoscritto, anche in qualità di Responsabile Unico del Progetto, verificando la sussistenza delle condizioni per il pagamento del primo Stato di Avanzamento dei Lavori di cui trattasi a tutto il 31/08/2026, ammontante a complessivi € 567.600,00 I.V.A. di legge compresa, ha sottoscritto il relativo Certificato di Pagamento n. 1;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

- con riferimento alla determinazione della revisione dei prezzi dei lavori in oggetto, il bando di gara relativo all'affidamento è stato pubblicato nel mese di dicembre 2024 e, pertanto, anteriormente all'entrata in vigore del decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto direttoriale MIT n. 743 del 30 marzo 2026 ha stabilito che il nuovo sistema degli indici relativi alle Tipologie Omogenee di Lavorazioni (TOL) si applica obbligatoriamente alle sole procedure di affidamento avviate a decorrere dalla data di efficacia del medesimo decreto, mentre, per i contratti già in corso di esecuzione a tale data, quale quello in oggetto, l'art. 2 del medesimo decreto prevede la facoltà, e non l'obbligo, di applicare convenzionalmente i predetti indici, nei limiti e alle condizioni ivi stabiliti;
- non avendo esercitato tale facoltà, la verifica della sussistenza delle condizioni per l'applicazione della revisione dei prezzi è stata effettuata secondo la specifica clausola contrattuale di cui all'art. 31 del Capitolato Speciale d'Appalto, fondata sull'indice sintetico ISTAT del costo di costruzione di un fabbricato residenziale, base 2021=100;
- a tale proposito, il Direttore dei Lavori ha predisposto apposita relazione, sottoscritta per accettazione anche dall'Operatore Economico affidatario, dalla quale risulta che, *"con l'applicazione della clausola contrattuale di cui all'art. 31 del Capitolato Speciale d'Appalto, e sulla base degli indici ISTAT definitivi disponibili per il periodo considerato, non risulta dovuto alcun importo a titolo di revisione prezzi per il SAL n. 1";*

RILEVATA l'esigenza:

- di dover prendere atto della documentazione contabile emessa dal direttore dei lavori in oggetto ed acquisita al prot. n. 25333 del 01/09/2026;
- di dover provvedere alla liquidazione del credito maturato dall'Operatore Economico affidatario, sussistendo le condizioni per poter procedere in tal senso;
- di dover prendere atto dell'insussistenza dei presupposti per l'applicazione della revisione dei prezzi relativamente al SAL n. 1, nonché della relazione appositamente predisposta dal Direttore dei Lavori;

EVIDENZIATO CHE:

- l'intervento in oggetto risulta inserito nell'elenco annuale dei Lavori Pubblici- annualità 2024 (numero intervento CUI **L80015230347202400055**);
- il presente atto è riconducibile al CIG: **B4F1C1B294**;
- il primo lotto dell'intervento in oggetto, di € 4.000.000,00, trova copertura finanziaria all'interno del bilancio dell'Ente;
- il secondo lotto dell'intervento in oggetto, di € 1.000.000,00, non transita nel bilancio dell'ente visto quanto stabilito nell'accordo con Innovation Farm scarl sottoscritto in data 17/12/2024 (data ultima firma digitale prevista);

- il certificato di pagamento relativo allo stato di avanzamento dei lavori sopra individuato si riferisce esclusivamente alla parte dell'intervento afferente al LOTTO 1 (Provincia di Parma) e trova copertura finanziaria negli stanziamenti previsti nel bilancio dell'Ente;

DATO ATTO CHE:

- i DURC acquisiti risultano regolari;
- nella contabilità acquisita agli atti viene correttamente previsto il progressivo recupero dell'anticipazione da parte della Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l'art. 28;
- il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di competenza del sottoscritto Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
- di prendere atto della documentazione contabile, allegata e parte integrante del presente atto, emessa dal direttore dei lavori in oggetto ed acquisita al prot. n. 25333 del 01/09/2026, relativa al primo stato di avanzamento dei lavori di "AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA" SITO IN VIA NAZIONALE N. 6 A FORNOVO DI TARO (PR) - CUP D85E23000250001 – CIG B4F1C1B294", LOTTO 1, a tutto il 31/08/2026, composta da:
 - o Libretto delle misure n.1;
 - o Registro di contabilità n.1;
 - o Sommario registro di contabilità n.1;
 - o Stato di avanzamento dei lavori n. 1;
 - o Libretto dei Sotto computi n. 1;
 - o Certificato di pagamento n. 1;
- di prendere atto che la documentazione contabile di cui sopra è stata regolarmente sottoscritta anche dall'Operatore Economico affidatario senza apposizione di alcuna riserva, come da prot. 25441 del 03/09/2026;
- di prendere atto del Certificato di Pagamento n. 1, dal quale si evince un credito a favore dell'Operatore Economico affidatario di € 516.000,00, oltre I.V.A. di legge pari a € 51.600,00, per un totale complessivo di € 567.600,00 I.V.A. di legge compresa;
- di dare atto che nella contabilità acquisita agli atti viene correttamente previsto il progressivo recupero dell'anticipazione da parte della Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 36/2023;

- di liquidare l'importo del Primo Stato di Avanzamento dei Lavori di cui trattasi, LOTTO 1, a tutto il 31/08/2026, ammontante a complessivi € 567.600,00 I.V.A. di legge compresa, a favore dell'operatore economico affidatario, come da dichiarazione congiunta di pagamento acquisita al prot. 25441 del 03/09/2026 e allegata al presente atto;
- di dare atto che il certificato di pagamento relativo allo stato di avanzamento dei lavori sopra individuato si riferisce esclusivamente alla parte dell'intervento afferente al LOTTO 1 (Provincia di Parma) e trova copertura finanziaria negli stanziamenti previsti nel bilancio dell'Ente;
- di procedere alla liquidazione dello Stato di Avanzamento Lavori previa presentazione di regolare fattura e con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dall'operatore economico affidatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- di dare atto che non è stata esercitata la facoltà di applicare convenzionalmente il sistema degli indici di cui al decreto direttoriale MIT n. 743 del 30 marzo 2026 e che, pertanto, la verifica della revisione dei prezzi è stata effettuata ai sensi dell'art. 31 del Capitolato Speciale d'Appalto;
- di prendere atto della relazione del Direttore dei Lavori relativa alla revisione dei prezzi del SAL n. 1, sottoscritta per accettazione anche dall'operatore economico affidatario, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta che non è dovuto alcun importo a titolo di revisione dei prezzi per il SAL n. 1;
- di trasmettere copia del presente atto all'ATI aggiudicataria e alla Direzione Lavori;
- di dare atto, in particolare, che tale importo rientra all'interno dell'affidamento operato a favore dell'ATI aggiudicataria dei lavori in oggetto (COIMPA Consorzio Stabile Imprese Associate – CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA CONSORZIO IMPIANTI TERMICI ELETTRICI E AFFINI) e trova copertura finanziaria all'interno del Quadro Tecnico Economico dell'opera pubblica come approvato/da ultimo rimodulato con D.D. n. 1940 del 29/12/2025 (voce A+B8), contabilizzato al PEG capitolo 215470220000 denominato "REALIZZAZIONE NUOVA PALAZZINA IST GADDA", titolo II (Spese in conto capitale), missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), programma 02 (Altri ordini di istruzione non universitaria), codice V livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2026-2028, annualità 2026, imp. 687/2026 - imp. 688/2026 (sub-imp. 633/2026) - imp. 689/2026 (sub-imp. 634/2026) - imp. 690/2026;
- di dare atto che il Quadro Tecnico Economico dell'opera in oggetto, relativamente al lotto 1, ammontante ad € 4.000.000,00, per la quota residua di € 3.860.882,18, risulta contabilizzato:
 - o in parte spesa, al PEG capitolo 215470220000 denominato "REALIZZAZIONE NUOVA PALAZZINA IST GADDA", titolo II (Spese in conto capitale), missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), programma 02 (Altri ordini di istruzione non universitaria), codice V livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2026-2028, annualità 2026, alle prenotazioni di impegno 687, 688, 689 e 690/2026, reiscritti per esigibilità posticipata;
 - o in parte entrata:
 - € 3.000.000,00, finanziati al PEG cap. 150000150300 denominato "EDILIZIA SCOLASTICA: Contributi da Fondazioni Bancarie ed Istituti di Credito", Titolo IV (Entrate in c/capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), V Livello 4020401001 (Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private), bilancio 2025-2027, annualità 2025 (accertamenti 285-286/2025) in corso di reiscrizione per esigibilità posticipata nell'ambito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2025;

- € 300.000,00 finanziati al PEG cap. 150000150400 denominato "CONTRIBUTI DA PRIVATI PER EDILIZIA SCOLASTICA/PATRIMONIO", Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), V Livello 4020303999 (Contributi agli investimenti da altre Imprese), bilancio 2025-2027, annualità 2025 (accertamento 287/2025) in corso di reiscrizione per esigibilità posticipata nell'ambito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2025;
- € 560.882,18 derivanti dalla distribuzione di riserve della società controllata SMTP, riscosse nel 2024 e confluite a fondo pluriennale vincolato;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui al d.lgs

Sottoscritta dal Responsabile
(PIOVANI MATTEO)
con firma digitale

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. **1263 / 2026**

Proposta n. 3210/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E SVILUPPO DEL PATRIMONIO: PROGETTO DI "AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA" SITO IN VIA NAZIONALE N. 6 A FORNOVO DI TARO (PR) - CUP D85E23000250001 - CIG B4F1C1B294 - APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1 (LOTTO 1)

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, lì 10/09/2026

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale